

**RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 61/2020.**

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Número do processo	<b>PREGÃO ELETRÔNICO N° 61/2020</b>
Data de abertura	29/10/2020.
Número do processo administrativo	99/2020.
Objeto:	Formação de Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, utensílios, coletor seletivo basculante, sacos de lixo e afins, de acordo com as condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, notadamente o anexo I, que veicula o termo de referência.
Quantidades e Preços de referência.	Anexo I.
Prazo de vigência	12 meses.
Link	<a href="http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/">http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/</a> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br">www.comprasgovernamentais.gov.br</a>

**ANEXO – I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS A PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP, ITENS DE COTA RESERVADA ÀS ME/EPP, E ITENS PARA AMPLA COMPETITIVIDADE (COTA GERAL).**

**1. OBJETO**

Formação de Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, utensílios, coletor seletivo basculante, sacos de lixo e afins, de acordo com as condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, notadamente o anexo I, que veicula o termo de referência.

**2. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS**

**ITENS EXCLUSIVOS ÀS MICRO EMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)**

Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Qtde	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
01	<b>ALVEJANTE LÍQUIDO COM ATIVO DE ÁCIDO PARACÉTICO 15%</b> , para remoção de manchas de alimentos, sangue, mofo, medicamentos, nos hospitais onde é utilizado clorexidina, e alvejante de roupas de algodão/poliéster brancas ou de cores firmes em lavanderia de hotel, motel, indústria de alimentos e frigoríficos. Embalado em frasco plástico contendo 5 litros, produto com rótulo contendo informações sobre o produto e fabricante, precauções e modos de usar, produto deverá estar de conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	40	R\$ 74,64	R\$ 2.985,60
02	<b>VASSOURA DE NYLON COM CABO</b> , para piso, cepa retangular em polipropileno com capa, dimensão mínima da base de 25 cm, com cerdas de nylon longas e plumadas, cabo de madeira tratada e resistente, com comprimento mínimo de 120 cm, com perfeito encaixe rosqueado. Deverá conter etiqueta constando à identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	1.489	R\$ 6,79	R\$ 10.110,31



CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

03	<b>VASSOURA DE PALHA COM CABO</b> , com meadas de palha em 5 fios, com comprimento aproximado de 50 cm, a fixação das meadas a base deverá ser firme e resistente, cabo com comprimento mínimo de 120 cm, em madeira tratada e resistente, peso mínimo de 800 gramas (cabo e palha). Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	912	R\$ 12,25	R\$ 11.172,00
04	<b>VASSOURA DE PELO NATURAL COM CABO</b> , com base em polipropileno, com dimensões mínimas de 27 x 5 cm, cerdas com comprimento mínimo de 5 cm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo homogêneos e justapostos, de modo a preencher toda a base. A fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente. Cabo reto com comprimento mínimo de 120 cm, com perfeito encaixe rosqueado. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	224	R\$ 14,99	R\$ 3.357,76
05	<b>VASSOURA DE PELO NATURAL MODELO BOLA, COM CABO</b> , com base em polipropileno, varrição 360º, com dimensões mínimas de 32 cm x 15cm, indicada para piso de madeira e cerâmica. Cabo reto com comprimento mínimo de 120 cm, com perfeito encaixe rosqueado. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	516	R\$ 42,11	R\$ 21.728,76
06	<b>ESCOVA DE CHÃO</b> - fio duro, cerdas em PET, medidas aproximadas: 26 x 5 x 3,5cm, com cabo de madeira tratada e resistente medindo aproximadamente 1,20m. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	625	R\$ 7,40	R\$ 4.625,00
07	<b>RODO DE BORRACHA DUPLO 40 cm</b> , 1ª linha, base de polipropileno e 2 (duas) tiras de borracha natural e acabamento chanfrado, com cabo de madeira tratada e resistente medindo aproximadamente 1,20m. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	335	R\$ 4,91	R\$ 1.644,85
08	<b>RODO DE BORRACHA DUPLO 30 cm</b> , 1ª linha, com base em polipropileno resistente e 2 (duas) tiras de borracha natural com espessura mínima de 2 mm e largura mínima de 3 cm, com no mínimo 4 pontos de fixação à base, com cabo de madeira medindo aproximadamente 1,20m, em madeira tratada, polida, sem pintura. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	568	R\$ 7,31	R\$ 4.152,08

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

09	<b>RODO EM FERRO GALVANIZADO DUPLO 45 cm</b> , 1ª linha, em ferro galvanizado e 2 (duas) tiras de E.V.A. , rodo reforçado proporcionando maior durabilidade, não enferruja, cabo de 1,50m parafusado e com manopla em borracha. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	481	R\$ 12,13	R\$ 5.834,53
10	<b>RODO COM ESPUMA EM PVA</b> , espuma de 30cm em PVA polivinilico, com cabo de madeira tratada e resistente medindo aproximadamente 1,20m. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	251	R\$ 5,99	R\$ 1.503,49
11	<b>RODO MÁGICO MOP (lava e enxuga)</b> com cabo extensível de ferro com revestimento, base de plástico e esponja de poliuretano com 27 cm a 28 cm. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	325	R\$ 47,13	R\$ 15.317,25
12	<b>REFIL DA ESPONJA PARA RODO MÁGICO MOP (lava e enxuga)</b> , tamanho 27 cm a 28 cm em material de poliuretano. Deverá conter etiqueta constando a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	597	R\$ 24,51	R\$ 14.632,47
13	<b>ÁLCOOL 54º GL (46,2ºINPM)</b> etílico hidratado - Uso doméstico - caixa de papelão reforçada contendo 12 litros/frasco, com 1000ml cada, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade de no mínimo seis meses, número do lote, químico responsável e registro no Ministério da Saúde. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	CX C/ 12 LITROS	34	R\$ 45,85	R\$ 1.558,90
14	<b>ÁLCOOL 70º</b> , etílico líquido hidratado a 70 (setenta) graus INPM, caixa de papelão reforçada contendo 12 litros/frasco, com 1000ml cada, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade de no mínimo seis meses, número do lote, químico responsável e registro no Ministério da Saúde. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	CX C/ 12 LITROS	1.229	R\$ 50,85	R\$ 62.494,65
15	<b>ÁLCOOL 92,8º</b> , etílico líquido hidratado a 92,8%, 96º GL, 93,8 INPM líquido, caixa de papelão reforçada contendo 12 litros/frasco, com 1000 ml cada, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade de no mínimo seis meses, número do lote e químico responsável. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	CX C/ 12 LITROS	710	R\$ 66,30	R\$ 47.073,00

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

16	<b>QUEROSENE</b> , 100% puro, a embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, químico responsável, lote do produto, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e notificação na ANVISA – MS. Frasco com 900 ml. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 900 ML	661	R\$ 11,78	R\$ 7.786,58
17	<b>SACO DE LIXO 15 LITROS</b> , preto, reforçado, embalagem com 100 unidades, espessura Mínima 5 micras, alta resistência, com medidas mínimas de 39cm x 58cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.	PCT COM 100	1.772	R\$ 6,29	R\$ 11.145,88
18	<b>SACO DE LIXO 30 LITROS</b> - preto, reforçado, com no mínimo 8 micras, alta resistência, medidas mínimas de 59 cm x 62 cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.	PCT COM 100	2.015	R\$ 11,23	R\$ 22.628,45
19	<b>SACO DE LIXO 50 LITROS</b> – preto, reforçado, com no mínimo 8 micras, alta resistência, com medidas mínimas de 63 cm x 80 cm. Confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.	PCT COM 100	2.241	R\$ 14,59	R\$ 32.696,19
20	<b>BALDE PLÁSTICO 10 L</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), capacidade para 10 litros, com alta resistência a impactos, paredes e fundo reforçados, contém reforço no encaixa de alça, alça de aço zincado, bordas reforçadas e cores claras. Deverá constar a marca do fabricante no fundo externo. O produto deverá ter registro no INMETRO.	Unidade	385	R\$ 7,36	R\$ 2.833,60
21	<b>BALDE PLÁSTICO 20 L</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), capacidade para 20 litros, com alta resistência a impactos, paredes e fundo reforçados, contém reforço no encaixa de alça, alça de aço zincado, bordas reforçadas e cores claras. Deverá constar a marca do fabricante no fundo externo. O produto deverá ter registro no INMETRO.	Unidade	514	R\$ 9,53	R\$ 4.898,42
22	<b>CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 97 L</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), com alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa, capacidade para aproximadamente 97 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade do produto e registro no INMETRO.	Unidade	177	R\$ 83,35	R\$ 14.752,95



CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

23	<b>CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 30 L</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), com alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa, capacidade para 30 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade do produto e registro no INMETRO.	Unidade	237	R\$ 20,04	R\$ 4.749,48
24	<b>CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 50 L BASCULANTE</b> , de polietileno de alta densidade (PEAD), com alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa, capacidade para 50 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade do produto e registro no INMETRO.	Unidade	219	R\$ 34,64	R\$ 7.586,16
25	<b>CESTO PLÁSTICO TELADO</b> , para lixo, com capacidade mínima de 10 litros. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e registro no INMETRO.	Unidade	400	R\$ 9,81	R\$ 3.924,00
26	<b>LIXEIRA 15 LITROS COM PEDAL</b> - cesto de lixo com pedal, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente de alta qualidade, produto atóxico, capacidade volumétrica para 15 litros, medidas aproximadas de 330 mm de altura x 295mm largura x 315 mm comprimento/diâmetro. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações deste.	Unidade	480	R\$ 25,33	R\$ 12.158,40
27	<b>LIXEIRA 30 LITROS</b> - resistente, de primeira qualidade, <b>com tampa basculante</b> , formato retangular com frisos na parte frontal com alças laterais para transporte, capacidade para 30 litros, medidas aproximadas de 350x250x575mm, produto devidamente identificado conforme praxe do fabricante.	Unidade	164	R\$ 27,57	R\$ 4.521,48
28	<b>LIXEIRA 60 LITROS CESTO</b> - confeccionado em material de polipropileno resistente, ou de poliestireno resistente de alta qualidade produto atóxico, capacidade volumétrica para 60 litros nas medidas aproximadas de 617 mm de altura x 483mm de comprimento/diâmetro, <b>com tampa removível</b> na mesma cor do cesto ou preta, produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações deste.	Unidade	161	R\$ 32,10	R\$ 5.168,10

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

29	<p><b>COLETOR SELETIVO BASCULANTE 60L</b> - contendo 4 Lixeiras com suporte de Metal, confeccionadas em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP), conforme as normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), alto padrão de qualidade, Lixeiras para Coleta Seletiva com capacidade de 60L – Conjunto com 4 lixeiras. Devem possuir estrutura em aço galvanizado, podendo ser montadas e desmontadas facilmente, garantindo maior segurança e durabilidade. Possuem tampa basculante e sistema multi encaixe, permitindo encaixar umas às outras. As Lixeiras para Coleta são facilmente empilháveis, agilizando seu armazenamento e estoque. Indicadas para coleta seletiva, resistentes ao impacto, aos raios ultravioletas e às repetidas lavagens. Obs.: Identificação seletiva: VERMELHO: Plásticos, AZUL: Papéis, AMARELO: Metais, VERDE: Vidros. Parafusos e arruelas p/ montagem inclusos.</p>	Conjunto com 4 lixeiras e suporte	75	R\$ 315,34	R\$ 23.650,50
30	<p><b>COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE DE 180 ml</b>, descartável, para líquido quente ou frio, MATERIAL: Polipropileno - PP, MASSA MÍNIMA: 1,98 g, COR: Branca opaca, CAPACIDADE: 180ml, embalados em pacotes com 100 unidades, em plástico, atóxico, (conforme NBR-ABNT N.NBR-14865: 2012). EMBALAGEM DE COMPRA: Caixa de papelão COM 2500 UNIDADES, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos. Os pacotes não devem estar violados e devem estar protegidos em caixa de papelão resistente, deverá constar impresso no pacote a capacidade total do copo, quantidade e o peso mínimo de cada copo, com gravação de forma indelével em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR-13230.</p>	CX C/ 2500 UNI.	714	R\$ 105,44	R\$ 75.284,16
31	<p><b>COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE DE 50 ml</b>, em plástico, Descartável, MATERIAL: Polipropileno - PP, MASSA MÍNIMA: 0,75 g, COR: Branca opaca, CAPACIDADE: 50ml, APRESENTAÇÃO: Conter gravação em relevo, com características visíveis e de forma indelével: marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo, o símbolo de identificação do material para reciclagem e o atendimento às normas ABNT N.NBR-14865:2012, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico, Isento de sujidades, materiais estranhos, bolhas, Rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, Pacote plástico, 100 unidades. atóxico, gramatura de 75 g/cento (conforme NBR-14865/2002 da ABNT), em poliestireno branco, com friso e saliência na borda.</p>	Pacote com 100 Unidades	300	R\$ 45,80	R\$ 13.740,00





**CAMPO MAGRO**  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

32	<b>GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 24x22 cm</b> , branco, com folhas simples - Guardanapo de papel, COMPOSIÇÃO: Papel de fibra 100% celulósica, DIMENSÃO: 24x22cm (variação +/- 10%), TIPO: Folhas Simples, COR: Branca, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Biodegradável e reciclável, EMBALAGEM: Pacote plástico com 50 unidades.	PACOTE	1.507	R\$ 1,46	R\$ 2.200,22
33	<b>GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 33x33 cm</b> , branco, com folhas duplas - Guardanapo de papel, COMPOSIÇÃO: Papel de fibra 100% celulósica, DIMENSÃO: 33x33cm (variação +/- 10%), TIPO: Folhas Duplas, COR: branca, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: Biodegradável e reciclável, EMBALAGEM: Pacote plástico com 50 unidades.	PACOTE	1.248	R\$ 2,28	R\$ 2.845,44
34	<b>AVENTAL DE PROTECAO</b> , tecido sintético, revestido de PVC na face interna, medindo 120 x 70 cm, (com variação de 5%), sem manga e sem gola, fechamento através de tiras do mesmo material, soldadas eletronicamente ou por ilhoes para ajuste na cintura e pescoço, com certificado do ministério do trabalho e emprego.	Unidade	427	R\$ 13,92	R\$ 5.943,84
35	<b>AVENTAL EM TNT MANGA LONGA COM VELCRO</b> , punho látex, confeccionado em TNT fabricada em 100% polipropileno, gramatura aproximada 20 gr atóxico, com velcro. Embalagem c/10 unidades.	PCT C/ 10	2.607	R\$ 9,48	R\$ 24.714,36
36	<b>ALGODÃO, 100%</b> de puro algodão, macio e absorvente. Embalagem: plástica ou caixa de papelão, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Caixa ou pacote com 500 gramas.	CAIXA OU PACOTE	39	R\$ 9,43	R\$ 367,77
37	<b>CORDA NYLON</b> – corda para varal, confeccionada em fio sintético de alta resistência, nº 10, medindo 10 metros, Embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante.	PACOTE	296	R\$ 2,60	R\$ 769,60
38	<b>DESENTUPIDOR DE BANHEIRO COM CABO</b> , confeccionado em borracha resistente, com cabo colocado em madeira polida e tratada, com comprimento mínimo de 50 cm, deverá conter etiqueta com a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	182	R\$ 9,59	R\$ 1.745,38
39	<b>DESENTUPIDOR PARA PIA</b> , bocal de borracha resistente, liso, com diâmetro mínimo de 11 cm, borracha de 5 mm, cabo em plástico com aproximadamente 17,5 cm altura, contendo etiqueta com a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	182	R\$ 7,26	R\$ 1.321,32



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

40	<b>ESCOVA PARA LIMPEZA DAS UNHAS</b> , com suporte plástico, cerdas em nylon. Produto deverá conter a identificação e marca do fabricante.	Unidade	341	R\$ 3,99	R\$ 1.360,59
41	<b>ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO</b> , cerdas em nylon, cabo de plástico, com suporte incluso, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	475	R\$ 4,18	R\$ 1.985,50
42	<b>ESCOVA PARA ROUPA</b> , com cerdas de nylon, base em plástico, oval, Tamanho Mínimo de 14cm. Embalagem deverá conter a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	412	R\$ 3,55	R\$ 1.462,60
43	<b>ESPANADOR COM PENAS</b> , medindo aproximadamente 350 mm, com cabo de madeira, produto deve conter etiqueta com a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	255	R\$ 8,96	R\$ 2.284,80
44	<b>FÓSFORO</b> - palitos longos, caixa com no mínimo 200 palitos fósforos longos (mínimo 5 cm). Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	CAIXA	1.735	R\$ 2,33	R\$ 4.042,55
45	<b>GARRAFA TÉRMICA</b> , com alça e tampa, modelo rolha, corpo revestido em plástico resistente contra impacto, com capacidade de 1 (um) litro. Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	Unidade	182	R\$ 27,59	R\$ 5.021,38
46	<b>PÁ DE LIXO PLÁSTICA</b> - com Cabo em Plástico Rígido medindo 25cm e Pá Medindo aproximadamente 17 X 20 cm. O produto deverá conter a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	374	R\$ 4,93	R\$ 1.843,82
47	<b>PRENDEDOR DE ROUPA PLASTICO COM 12 UNIDADES</b> - Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	DÚZIA	81	R\$ 1,51	R\$ 122,31
48	<b>PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA COM 12 UNIDADES.</b> Deverá conter etiqueta com a identificação do produto e do fabricante.	DÚZIA	265	R\$ 1,36	R\$ 360,40
49	<b>LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA-</b> 1 primeira linha - luva de segurança, confeccionada em látex de borracha 100% natural, forrada com flocos de algodão, com palma antiderrapante, nas cores verde ou amarela, comprimento mínimo de 30cm e espessura de 0,60mm, embalagem contendo um par, devidamente identificada com informações sobre o produto e fabricante, tamanhos: P, M, G. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	PAR	2.968	R\$ 2,43	R\$ 7.212,24
50	<b>MANGUEIRA DE JARDIM</b> , tipo trancada, diâmetro de ½", com acessórios (bico de metal e abraçadeira), medida da mangueira: 20 metros, com etiqueta contendo a identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	126	R\$ 96,77	R\$ 12.193,02



**CAMPO MAGRO**  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

51	<b>TOUCA DESCARTÁVEL</b> , para uso em cozinhas, confeccionadas em TNT, com acabamento em látex. Embalagem plástica contendo 100 unidades cada, com a identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PCT C/ 100	316	R\$ 5,16	R\$ 1.630,56
52	<b>TÁBUA DE LAVAR ROUPAS (ESFREGADEIRA DE ROUPA)</b> - de 1ª linha, em madeira de imbuia, resistente, com porta sabão, medidas aproximadas: 40X70 cm.	Unidade	31	R\$ 16,40	R\$ 508,40
53	<b>PANO DE PRATO</b> , medidas aproximadas 40 x 70cm - alvejado branco, com barras laterais, bordas com bainha, alta absorção, composição 100% algodão (tamanho pode ter variação ate 10%).	Unidade	2.425	R\$ 1,86	R\$ 4.510,50
54	<b>FLANELA PARA LIMPEZA</b> , de uso geral, 100% algodão, alta absorção, fácil enxágüe, alta resistência, dimensões aproximadas de 60 x 40 cm, em cores diversas, bordas overlocadas, embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante, (tamanho pode ter variação ate 10%).	Unidade	4.086	R\$ 1,50	R\$ 6.129,00
55	<b>SACO DE ALGODAO ALVEJADO</b> - pano confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75 x 45cm, costurado/fechado tipo saco, produto com etiqueta de identificação com informações do produto e fabricante. (tamanho pode ter variação ate 10%).	Unidade	1.921	R\$ 2,97	R\$ 5.705,37
56	<b>SACO DE ALGODAO NÃO ALVEJADO</b> - 80 x 50 cm - pano confeccionado em tecido 100% algodão, costurado/fecha do tipo saco, produto com etiqueta de identificação com informações do produto e fabricante. (tamanho pode ter variação ate 10%).	Unidade	1.898	R\$ 2,74	R\$ 5.200,52
57	<b>TOALHA DE ROSTO, 50 X 80 CM</b> – 100% algodão, nas cores rosa claro, azul claro, verde claro e lilás. (tamanho pode ter variação ate 10%).	Unidade	563	R\$ 9,34	R\$ 5.258,42
58	<b>PLACA SINALIZADORA PARA PISO MOLHADO</b> - Placa sinalizadora para piso molhado, em cavalete articulável amarelo dupla face. Feita em material PVC rígido e expandido, cantos arredondados escrita e desenho de piso escorregadio.	Unidade	77	R\$ 33,87	R\$ 2.607,99
59	<b>TOALHEIRO PARA PAPEL TOALHA EM INTERFOLHA</b> , com duas (23x23) ou três folhas (23x27), frente em plástico ABS (baixa densidade, alta resistência), base STYRON, medindo aproximadamente 32 cm de altura x 26,7 cm de largura x 12,8 cm de profundidade, peso aproximado de 818 gramas, com sistema de abertura por chave. Deverá conter etiqueta com a identificação do produto, marca do fabricante.	Unidade	475	R\$ 19,41	R\$ 9.219,75

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

60	<b>SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO</b> - com reservatório para refil de até 800ml; em plástico PS alto impacto, com baixa densidade e alta resistência, com medidas aproximadas de 28,5x12,5x11cm. Cor branca.	Unidade	695	R\$ 12,04	R\$ 8.367,80
61	<b>SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO DE 300 METROS</b> , ABS, serrilhas para corte do papel higiênico, fechadura central, kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos, dimensões aproximadas de 27,5 x 27 x 12 cm (AxLxP), cor branca.	Unidade	92	R\$ 37,19	R\$ 3.421,48
62	<b>ACABAMENTO TERMOPLASTICO ACRÍLICO PARA PISOS EMBORRACHADOS</b> , acondicionada em embalagem plástica de 05 litros, com selo de registro no Ministério da Saúde, químico responsável, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de fabricação não superior a 60 dias, composição e informações do fabricante estampado na embalagem. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	48	R\$ 91,07	R\$ 4.371,36
63	<b>CERA EM PASTA AMARELA 13 KG</b> , formulada a base de solventes, parafina, carnaúba, embalagem com no mínimo 13 Kg. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de Registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	EMBALA GEM COM 13 KG	98	R\$ 290,00	R\$ 28.420,00
64	<b>CERA EM PASTA INCOLOR 13 KG</b> , formulada a base de solventes, parafina, carnaúba, embalagem com no mínimo 13 Kg. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de Registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	EMBALA GEM COM 13 KG	107	R\$ 290,00	R\$ 31.030,00
65	<b>CERA LÍQUIDA VERMELHA 750ML</b> -de 1º linha-composição parafina, cera de carnaúba emulsificante, alcalizante, plastificante, coadjuvante, formol perfume e água. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 750 ML	66	R\$ 3,91	R\$ 258,06
66	<b>CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML</b> - de 1º linha-composição parafina, cera de carnaúba emulsificante, alcalizante, plastificante, coadjuvante, formol perfume e água. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 750 ML	1.070	R\$ 3,41	R\$ 3.648,70
67	<b>REMOVEDOR DE CERA</b> - Removedor de cera, líquido, para remoção de ceras em emulsão e impermeabilizantes. Embalagem em frasco de 500 ml. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 500 ML	128	R\$ 22,45	R\$ 2.873,60



CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

68	<b>SABÃO EM BARRA GLICERINADO</b> - biodegradável, sabão em barra neutro glicerinado, ph de 9,0 a 11,0, a base de sabão de ácidos graxos de coco/babacu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina agente anti-redepositante e água, densidade a 25 graus c 1,01 g/cm3, embalado em pacotes plásticos contendo 05 unidades, sendo que cada unidade deve pesar no mínimo 200g, pacote devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante e modo de usar e demais informações, produto com alto rendimento; o produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes. <b>Produto com qualidade “ou equivalente”, “ou de melhor qualidade” as marcas: Ypê, Guaíra, Minuano.</b>	PCT COM 5 UNI.	1.203	R\$ 4,72	R\$ 5.678,16
69	<b>SABÃO EM PÓ PARA LAVAR ROUPAS</b> - de uso doméstico, 1ª linha, com amaciante, para lavagens de roupas, com tensoativos, biodegradável, testado dermatologicamente, essências diversas, com ação biológica descritos na embalagem, que deverá ser firme e resistente. Caixa ou pacote com mínimo de 1 quilo, contendo a identificação, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e notificação na ANVISA - MS, contendo no mínimo os seguintes princípios ativos: TENSOATIVO ANIONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, ALVEJANTE, CARGA, COADJUVANTE, BRANQUEADOR OPTICO, BENTONITA SODICA, CORANTE, ENZIMAS, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, FRAGRANCIA E AGUA, COM COMPONENTE ATIVO DE LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO, COM MATERIA ATIVA ANIONICA MINIMA DE 11,0. <b>Produto com qualidade “ou equivalente”, “ou de melhor qualidade” as marcas: Ypê, Omo, Brilhante, Ariel, Tixan.</b>	CX OU PCT DE 01 KG	3.408	R\$ 5,57	R\$ 18.982,56
70	<b>ÁGUA SANITÁRIA</b> - primeira linha, para limpeza em geral, alvejante a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, entre 2,00 e 2,5% P/P de cloro ativo, acondicionada em embalagem plástica de 05 litros, com selo de registro no Ministério da Saúde, químico responsável, prazo de validade de no mínimo 6 meses e data de fabricação não superior a 60 dias, composição e informações do fabricante estampado na embalagem. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	5.604	R\$ 9,08	R\$ 50.884,32



CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

71	<b>AMACIANTE</b> - de roupas para uso doméstico, princípio ativo, quaternário de amônio, líquido viscoso perfumado, coadjuvante, perfume, pigmento, preservativo, tensoativo catiônico, água, densidade 25°C (0,990 a 1,000 g/ml) pH 3,0 a 3,5 dosagem por kg/roupa seca: mínimo de 4 gramas e máximo de 6 gramas, embalagem plástica contendo a marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo seis meses. Embalagem com 5 litros. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	677	R\$ 8,49	R\$ 5.747,73
72	<b>DESINFETANTE DE USO GERAL</b> - composição com bactericidas e germicidas, componente ativo, cloreto de benzalcônio essências diversas como eucalipto, jasmim, limão, lavanda, pinho, talco, entre outras. Produto com notificação na ANVISA. Embalagem 5 litros. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	4.981	R\$ 10,35	R\$ 51.553,35
73	<b>DESINFETANTE EM PEDRA PARA VASO SANITARIO (BLOCO HIGIÊNICO)</b> de 1ª primeira linha - pedra sanitária com diversas fragrâncias, composto por principio ativo de paradiclorobenzeno, essência e corante, pedra sanitária com suporte pesando aproximadamente 35g, embalado em tablete sólido com suporte para vaso sanitário, e <b>COM CESTINHA</b> que acopla na borda interna do sanitário. Produto deve conter informações sobre o produto e fabricante. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	Unidade	4.576	R\$ 1,66	R\$ 7.596,16
74	<b>DESINFETANTE EM PEDRA PARA VASO SANITARIO (BLOCO HIGIÊNICO)</b> de 1ª primeira linha - pedra sanitária com diversas fragrâncias, composto por principio ativo de paradiclorobenzeno, essência e corante, pedra sanitária com suporte pesando aproximadamente 35g, embalado em tablete sólido com suporte para vaso sanitário. Produto deve conter informações sobre o produto e fabricante. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	Unidade	356	R\$ 1,24	R\$ 441,44
75	<b>DESODORIZADOR DE AMBIENTE</b> - de 1 primeira linha, aerosol desodorizador de ar, diversas fragrâncias como: floral, jasmim, lavanda, talco, capim limão, cheiro de infância entre outras, composto de cloreto dialquil dimetil amônio, essência, álcool, água, propelente (propano/butano), envazado em lata de alumínio contendo 360 ml. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 400 ML	2.053	R\$ 6,27	R\$ 12.872,31

76	<p><b>DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO</b> - líquido, sem fragrância, com glicerina, indicado para remoção de sujeiras e gorduras de louças, panelas, talheres e demais utensílios domésticos, galão plástico de 5.000ml. Composição: Componente Ativo, Glicerina, Coadjuvantes, Conservantes, Sequestrante, Espessantes, Corantes e Veículo. Componente ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio. Tensoativo Biodegradável. O produto deverá ser biodegradável, viscoso, suave para as mãos, ter bom rendimento e não conter formol em sua composição, PH entre 5,5 e 8,0, teor de matéria ativa aniônica entre 6,50 e 7,90%. O produto deverá ser testado por dermatologistas. Deverão constar no rótulo dados de identificação do fabricante, instruções de uso, e telefone do SAC. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes. <b>Produto com qualidade “ou equivalente”, “ou de melhor qualidade” as marcas: Ypê, Limpol, Minuano.</b></p>	GALÃO DE 5 LTS	4.550	R\$ 13,08	R\$ 59.514,00
77	<p><b>ESPONJA DE FIBRA DE AÇO</b>, medindo aproximadamente 12 cm comprimento x 8,5 cm largura x 2 cm de espessura, com alto poder abrasivo, para limpeza de chapas, fornos e fogões. Embalagem plástica com a identificação do produto, marca do fabricante.</p>	Unidade	58	R\$ 1,84	R\$ 106,72
78	<p><b>ESPONJA DE LÃ DE AÇO</b>, carbono abrasivo, para limpeza geral. Embalagem: pacote com 8 unidades cada, peso líquido não inferior a 45 gramas, contendo marca do fabricante.</p>	PACOTE	3.101	R\$ 1,62	R\$ 5.023,62
79	<p><b>ESPONJA DUPLA FACE MULTI USO PARA LOUÇAS</b>- esponja para limpeza tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x20, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde.</p>	Unidade	7.093	R\$ 1,17	R\$ 8.298,81
80	<p><b>LIMPA VIDROS</b>, componentes: lauril éter sulfato de sódio, butildiglicol, álcool etílico, formol, perfume, EDTA. Embalagem em frasco inquebrável e com tampa flip-top, com capacidade para 500mL, contendo a identificação e composição do produto, químico responsável, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e registro na ANVISA-MS. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.</p>	FRASCO 500 ML	3.302	R\$ 3,47	R\$ 11.457,94
81	<p><b>LIMPADOR LIQUIDO PARA FORNOS E GRELHAS</b> - embalagem contendo 300 ml. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.</p>	FRASCO 300 ML	248	R\$ 8,73	R\$ 2.165,04





CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

82	<b>LIMPADOR MULTI USO LIMPEZA PESADA</b> - instantâneo concentrado, para limpeza pesada, multiuso, que contenha em sua formulação: alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, éter glicólico, álcool e perfume, tubo com 500 ml, com tampa e bico econômico. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, para limpeza de cozinha, banheiros, pias e azulejos. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 500 ML	5.923	R\$ 4,00	R\$ 23.692,00
83	<b>LUSTRA MOVEIS FRASCOS COM 200 ML</b> - Composição: lustra moveis com silicone e sem solvente respeitando o meio ambiente, fragrância lavanda, composto de emulsão de cera, silicone, espessante, coadjuvante, preservante, essência e água, embalado em frasco plástico contendo 200ml, com tampa flip-top, devidamente identificado com rótulo contendo informações sobre modo de usar, precauções, composições, cuidados, número do ceatixe dados do fabricante. -uso: azulejos, armários de fórmica, superfícies de mármore, vidros, espelhos, madeira tratada, plásticos, esmaltados e eletrodomésticos, limpa e dá brilho, varias fragrâncias. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 200 ML	967	R\$ 1,86	R\$ 1.798,62
84	<b>PASTA PARA LIMPEZA DE PANEIA - EMBALAGEM 200 GRAMAS</b> , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	POTE DE 200 GR	236	R\$ 12,74	R\$ 3.006,64
85	<b>PALHA DE AÇO Nº 0</b> . Material: aço carbono. Referência nº0. Aplicação: Limpeza Geral. Peso: Pacote com aproximadamente 25 g.	Unidade	439	R\$ 0,83	R\$ 364,37
86	<b>PALHA DE AÇO Nº 1</b> , palha média de aço carbono, para assoalho de madeira. Embalagem contendo 1 unidade com aproximadamente 20 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade.	Unidade	403	R\$ 0,81	R\$ 326,43
87	<b>PALHA DE AÇO Nº 2</b> , palha média de aço carbono, para assoalho de madeira. Embalagem contendo 1 unidade com aproximadamente 20 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade.	Unidade	403	R\$ 1,01	R\$ 407,03





CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

88	<b>SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS</b> , perfume suave, ph 8,0 a 9,0, embalagem em papel reforçado ou plástico resistente, contendo a identificação e composição do produto, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade de, no mínimo, 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	Unidade	334	R\$ 0,88	R\$ 293,92
89	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> . Sabonete, ASPECTO: Líquido cremoso perolado, MEDIDA DE PH: PH neutro, COMPOSIÇÃO: agentes emolientes e hidratantes, compostos de sais e demais substâncias permitidas, FRAGRÂNCIA: Sem fragrância, COR: Branco perolado, USO: Higiene das mãos, Acondicionado em galão plástico de 5 litros, com tampa rosqueável e lacre de segurança. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	2.685	R\$ 17,72	R\$ 47.578,20
90	<b>SAPÓLIO EM PÓ – EMBALAGEM DE 300 GRAMAS</b> – saponáceo em pó com detergente e cloro composto de tensoativo aniônico, com ingrediente ativo de dicloroisocianurato de sódio, composição básica de linear lquilbenzeno sulfonato de sódio, alcalinizante agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, com tensoativos biodegradáveis, embalado em frasco plástico contendo 300g, com tampa abre e fecha, com rótulo contendo informações sobre o produto e fabricante. O produto deverá estar em conformidade com as legislações e normas vigentes.	FRASCO 300 ML	860	R\$ 2,31	R\$ 1.986,60
91	<b>SAPONÁCEO CREMOSO, FRASCO DE 300 ML.</b> Composição e características: saponáceo cremoso para limpeza mais difíceis, composto de lauril sulfato de sódio, coadjuvante, tensoativo não iônico, alcalinizante, abrasivo, sequestrante, fragrância e veiculo, principio ativo de hipoclorito de sódio 2,2% p/p de cloro ativo. Embalado em frasco plástico contendo 300ml. Produto com rótulo contendo informações sobre o produto e fabricante, precauções e modo de usar. O produto deverá estar em conformidade com as legislações vigentes.	FRASCO 300 ML	4.102	R\$ 2,07	R\$ 8.491,14



CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

92	<b>PAPÉL HIGIÊNICO, Rolão 300m, não reciclado</b> - fardo contendo 8 unidades folha simples, de alta qualidade, 100% de fibras celulósicas virgens, macio, extremamente branco (alta alvura) e resistente, sem pigmentação oriunda de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, neutro, gofrado, picotado, macio com alto poder de absorção, alta resistência ao uso, conforme as normas do INMETRO, INPI e NBR embalagem com fardos com boa visibilidade.	FARDO COM 8 UNI	446	R\$ 51,35	R\$ 22.902,10
93	<b>GARRAFÃO TÉRMICO</b> , Material: Plástico. Capacidade: 3.0 Litros. Conservação da temperatura das bebidas: Mínimo 6 horas: variando de acordo com a temperatura inicial do líquido e de vezes em que a garrafa foi aberta. Altura: 29,00 cm, Largura: 24,00, Profundidade: 24,00 cm. Peso (kg): 0,640	Unidade	29	R\$ 45,00	R\$ 1.305,00
94	<b>GARRAFÃO TÉRMICO</b> , Material: Plástico. Capacidade: 5.0 Litros. Conservação da temperatura das bebidas: Mínimo 6 horas: variando de acordo com a temperatura inicial do líquido e de vezes em que a garrafa foi aberta. Altura: 30,00 cm, Largura: 17,50 cm, Profundidade: 17,50 cm, Peso (kg): 0,775	Unidade	17	R\$ 34,28	R\$ 582,76
95	<b>LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL</b> , confeccionada em filme de polietileno de alta densidade com cores translúcidas ou leitosa, consistência atóxica, tamanho único, higiênica e de modelagem ambidestra.	Pacote com 100 unidades	90	R\$ 4,70	R\$ 423,00
96	<b>PÁ COLETORA DE LIXO</b> , cabo de madeira revestido em plástico, comprimento mínimo do cabo: 80 cm, com coletor acoplado e mecanismo flexível para facilitar o manuseio.	Unidade	36	R\$ 14,25	R\$ 513,00
97	<b>CERA EM PASTA VERMELHA</b> , composta de cera carnaúba, solventes de petróleo, parafina, silicone, e corante. Embalagem com 375 GR, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	LATA	54	R\$ 9,78	R\$ 528,12
98	<b>CERA EM PASTA INCOLOR</b> , composta de cera carnaúba, solventes de petróleo, parafina, silicone, e corante. Embalagem com 375 GR, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	LATA	54	R\$ 9,78	R\$ 528,12
99	<b>LIXEIRA 30 litros com pedal, cor preto</b> , cesto de lixo com pedal, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente de alta qualidade, produto atóxico, capacidade volumétrica para 30 litros, medidas aproximadas: 350x 250 x 575 mm, o produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações deste.	Unidade	408	R\$ 53,41	R\$ 21.791,28



CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

100	<b>LIXEIRA 30 LITROS COM PEDAL COR AZUL</b> - cesto de lixo com pedal, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente de alta qualidade, produto atóxico, capacidade volumétrica para 30 litros, medidas aproximadas de 350x250x575mm, Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações deste.	Unidade	160	R\$ 53,41	R\$ 8.545,60
101	<b>SABÃO LÍQUIDO PARA LAVAR ROUPAS</b> , de uso doméstico, 1ª linha, com amaciante, para lavagens de roupas, com tensoativos, biodegradável, testado dermatologicamente, essências diversas, com ação biológica descritos na embalagem, que deverá ser resistente. Embalagem com nó mínimo 01 litro, contendo a identificação, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e notificação da ANVISA-MS, contendo no mínimo os seguintes princípios ativos: Tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, alvejante, carga, enzimas, agente anti redepositante, fragrância e água, com componente ativo delinear alquil benzeno sulfonato de sódio, com matéria ativa aniônica mínima de 11,0. <b>Produto com qualidade, ou equivalente, ou de melhor qualidade as marcas "Ype", "omo", "brilhante", "ariel", "tixan".</b>	Unidade	580	R\$ 11,50	R\$ 6.670,00

**ITENS COM RESERVA DE COTA DE 25% - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE CONFORME ARTIGO 48, INC. III DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.**

Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Qtde	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
102	<b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES</b> , não reciclado, de alta qualidade, cor 100% branco (alta alvura), 100% de fibras celulósicas virgens, sem pigmentação oriunda de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, neutro, gofrado, picotado, macio, com alto poder de absorção, alta resistência ao uso, e conforme as normas do INMETRO, EINPI e NBR. Embalagem com fardos com boa visibilidade. Fardo com 64 rolos de 60 M x 10 CM cada.	Fardo com 64 rolos de 60 metros cada.	538	R\$ 38,02	R\$ 20.454,76

103	<p><b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, BRANCO</b>, não reciclado, classe 01; extremamente branco (alta alvura), alta qualidade, resistente, macio, neutro, 100% de fibras celulósicas virgens, (devidamente identificado no pacote), rolo de no mínimo 30 m x 10 cm, com controle bacteriológico, sem pigmentação oriunda da utilização de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, gofrado, picotado, macio com alto poder de absorção em pacotes com 04 rolos, Conforme norma ABNT NBR 154642. Nas embalagens dos produtos deverá constar de forma impressa e sem etiquetas: identificação do fabricante (CNPJ, denominação e fantasia, telefone do SAC), marca, dimensões dos rolos e quantidade. Produto referência padrão ao das marcas: “Neve”, “Personal”, “Charme”, “Fofinho”, “Fancy”, “Duetto”, “Dualette”, “Mirafiori” ou similar.</p>	Fardo com 64 rolos (16 embalagens com 4 rolos cada)	316	R\$ 67,32	R\$ 21.273,12
104	<p><b>PAPEL TOALHA INTERFOLHA BRANCO</b>, 100% de fibras celulósicas virgens, não reciclado, 2 dobras, 20x22 cm, fardo embalado individualmente com 1000 folhas, alta resistência ao uso .O produto deverá estar de conformidade com as legislações vigentes.</p>	FARDO COM 1000 FOLHAS.	2.666	R\$ 8,25	R\$ 21.994,50
105	<p><b>ÁLCOOL EM GEL 70%</b> - composição: álcool etílico, polímero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma líquida gelatinosa, tipo glicerinado, isento de perfume; odor característico de álcool; apresentação em galão de 5 LITROS, data de fabricação, nº do lote e validade expressos na embalagem, químico responsável e registro no Ministério da Saúde. O produto devesa estar em conformidade com as legislações vigentes.</p>	GALÃO DE 5 LTS	528	R\$ 50,16	R\$ 26.484,48
106	<p><b>SACO DE LIXO 100 LITROS</b> – preto, reforçado, com no mínimo 13 micras, alta resistência, com medidas mínimas de 75 cm x 105 cm, confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.</p>	PCT COM 100	642	R\$ 41,34	R\$ 26.540,28
107	<p><b>DESINFETANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO</b> - com 2% de cloro ativo estabilizado (20.000 PPM). Podendo ser utilizado para a desinfecção de alimentos (frutas, verduras e legumes). Produto com ação contra as seguintes bactérias (Imonela choleraesuis, staphylococcus, Escherichia coli, Enterococcus faeclum). Produto com Registro na Anvisa. Embalagem 5 litros. O produto devesa estar em conformidade com as legislações vigentes.</p>	GALÃO DE 5 LTS	785	R\$ 31,72	R\$ 24.900,20

**ITENS COM COTA PRINCIPAL (75% DO QUANTITATIVO GERAL) – PARTICIPAÇÃO DE TODOS OS INTERESSADOS**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Qtde	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
108	<b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES</b> , não reciclado, de alta qualidade, cor 100% branco (alta alvura), 100% de fibras celulósicas virgens, sem pigmentação oriunda de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, neutro, gofrado, picotado, macio, com alto poder de absorção, alta resistência ao uso, e conforme as normas do INMETRO, EINPI e NBR. Embalagem com fardos com boa visibilidade. Fardo com 64 rolos de 60 M x 10 CM cada.	Fardo com 64 rolos de 60 metros cada.	1.615	R\$ 38,02	R\$ 61.402,30
109	<b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, BRANCO</b> , não reciclado, classe 01; extremamente branco (alta alvura), alta qualidade, resistente, macio, neutro, 100% de fibras celulósicas virgens, (devidamente identificado no pacote), rolo de no mínimo 30 m x 10 cm, com controle bacteriológico, sem pigmentação oriunda da utilização de aparas de material impresso, distribuição homogênea das fibras ao longo do papel, gofrado, picotado, macio com alto poder de absorção em pacotes com 04 rolos, Conforme norma ABNT NBR 154642. Nas embalagens dos produtos deverá constar de forma impressa e sem etiquetas: identificação do fabricante (CNPJ, denominação e fantasia, telefone do SAC), marca, dimensões dos rolos e quantidade. Produto referência padrão ao das marcas: "Neve", "Personal", "Charme", "Fofinho", "Fancy", "Duetto", "Dualette", "Mirafiori" ou similar.	Fardo com 64 rolos (16 embalagens com 4 rolos cada)	950	R\$ 67,32	R\$ 63.954,00
110	<b>PAPEL TOALHA INTERFOLHA BRANCO</b> , 100% de fibras celulósicas virgens, não reciclado, 2 dobras, 20x22 cm, fardo embalado individualmente com 1000 folhas, alta resistência ao uso .O produto deverá estar de conformidade com as legislações vigentes.	FARDO COM 1000 FOLHAS.	8.000	R\$ 8,25	R\$ 66.000,00
111	<b>ÁLCOOL EM GEL 70%</b> - composição: álcool etílico, polímero, benzoato de denatônio, neutralizante e água; forma líquida gelatinosa, tipo glicerinado, isento de perfume; odor característico de álcool; apresentação em galão de 5 LITROS, data de fabricação, nº do lote e validade expressos na embalagem, químico responsável e registro no Ministério da Saúde. O produto devesa estar em conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	1.584	R\$ 50,16	R\$ 79.453,44
112	<b>SACO DE LIXO 100 LITROS</b> – preto, reforçado, com no mínimo 13 micras, alta resistência, com medidas mínimas de 75 cm x 105 cm, confeccionado dentro das normas ABNT NBR 9191/2008. Fardo com 100 unidades.	PCT COM 100	1.927	R\$ 41,34	R\$ 79.662,18



CAMPO MAGRO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

113	<b>DESINFETANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO</b> - com 2% de cloro ativo estabilizado (20.000 PPM). Podendo ser utilizado para a desinfecção de alimentos (frutas, verduras e legumes). Produto com ação contra as seguintes bactérias (Imonela choleraesuis, staphylococcus, Escherichia coli, Enterococcus faeclum). Produto com Registro na Anvisa. Embalagem 5 litros. O produto devera estar em conformidade com as legislações vigentes.	GALÃO DE 5 LTS	2.356	R\$ 31,72	R\$ 74.732,32
-----	--	----------------	-------	-----------	---------------

2.1 Os **quantitativos** do objeto desta licitação estão divididos por itens, observando o seguinte:

- a) **Cota exclusiva** – Até R\$ 80.000,00 para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações.
- b) **Cota Reservada** – Correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação de empresas enquadradas como Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, sem prejuízo da sua participação na cota principal.
- c) **Cota Principal** – Correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital.

2.2 O valor máximo estimado da licitação é de **R\$ 1.615.581,32 (hum milhão, seiscentos e quinze mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos).**